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最新情報と新世武器強化攻略の2本立て

チーム・電撃警備保障隊員紹介
レトロ
種族：ヒューマン♂
メイン：ガンナーLv.75
サブ：ハンターLv.75

ステラ
種族：キャスト♀
メイン：ファイターLv.75
サブ：ハンターLv.75

ユウヒ
種族：ニューマン♂
メイン：ブレイバーLv.75
サブ：ハンターLv.75

スーザンアントン子
種族：ヒューマン♀
メイン：ブレイバーLv.75
サブ：ハンターLv.50

野良
種族：デューマン♀
メイン：ブレイバーLv.75
サブ：ハンターLv.75

お題 幻創戦艦・大和戦を実際にプレイした感想は？

2012年７月４日にPCでサービスインした『PS 
O２』は、まもなく４周年を迎える。それを記
念した最新アップデートの詳細をお届け!!

フランカ's カフェの内装が
夏季限定で海のカフェに！

PC版サービス開始4周年を祝う祭りの始まりだ!

期間限定イベント
WEB連動イベントやビンゴなど
楽しいイベントが盛りだくさん!!

●期間限定クエスト「混沌喚び出す龍の咆哮」　●ACスクラッチ「天下御免 傾奇者スタイル」　●PA・テクニックカスタマイズ ほか主な配信内容

6月8日配信予定
『PSO2』4周年記念アップデート前編「龍乱の大祭［Part1］」

ⒸSEGA 
マンガ：荒木風羽　※写真はPS4＆PC版で、一部開発中のものです。また、記事は５月17日時点でのもので、アップデートなどにより変更になる可能性があります

●RPG　●セガゲームス　●ゲームダウンロード無料　●基本プレイ無料（一部有料アイテ
ムあり）、EP4デラックスパッケージ¥4,990（＋税）　●オンライン専用　
●シリーズプロデューサー：酒井智史、シリーズディレクター：木村裕也、EPISODE 4チ
ーフディレクター＆PS4版ディレクター：中村圭介、EPISODE 4ディレクター：濱﨑大輝

PC PS4 PS Vita サービス中（2012年7月4日配信）

ファンタシースターオンライン2

　期間限定でフランカ's カフェが海のカフェ仕様に
変化。機能はこれまでと変わらないが、美しい海岸の
風景を楽しめる。また、4周年に合わせてWEB連動
イベントと新たなビンゴカードが登場。今回のWEB
連動イベントは、複数の課題が同時に発生する。なか
にはギャザリングが課題になっているものも。ビンゴ
カードは後述する期間限定クエスト「混沌喚び出す龍
の咆哮」をプレイすることでクリアしやすいものにな
っているので、コンプリートは難しくなさそうだ。

迎える本作。最大同時接続者数を
更新し、国内屈指の人気オンライ
ンRPGとしての貫禄を見せた。

今回は、PC版4周
年を記念する配信情
報を中心に紹介して
いく。攻略では、新
世武器の強化のコツ
を伝授！

　PS4版のサービスインから1
カ月しか経過していないが、PC
版から数えるとまもなく4周年を

　圧倒的な疾走感！　
地上でのダッシュパ
ネルはもちろん、A. 
I.Sで空中を自在に
飛べるのがステキ。
空中から放つブラス
ターも気持ちいい！

　カンタンで楽しい、
そういう趣旨のクエ
ストだと感じました。
攻略要素が少ないの
で、難度でいえば、
防衛戦のほうが上で
しょうか。

　敷居が低くて遊び
やすい。A.I.Sでの
戦闘もあるし、ＰＳ
4版から始めた人も
装備を気にせんでい
い内容にしたんかな、
て印象が強かった！

　戦闘はド派手なが
ら、ビギナーでも初
見クリアしやすい難
度な印象ですな〜。
A.I.S戦のボーカル
BGMが、爽快感あ
ってお気に入り！

　初日から★13がド
ロップして、思い入
れ深いクエストにな
りそう。戦闘終了後
に幻創大和の上甲板
で撮れる勝利ポーズ
に大興奮ニャ!!

　期間限定イベント＆クエスト、PA・テク
ニックカスタマイズなど盛りだくさん!!

▲▶海カフェは海岸フィールドのように、時間経過で昼や夕方へと姿を変え
ていく。また、ロビーに設置されたハンモックやビーチチェアはただの飾り
ではなく、アクセスして寝そべることができる。
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期間限定クエストに加えて
新たな練習クエストが登場

人気デザインが★13武器で復活CHECK

人気武器Ver2編
「龍乱の大祭［Part1］こぼれ情報

クエスト

PA・テクニックカスタマイズ 効果
アザーサイクロン零式 PAボタン長押しでホールドした敵を振り回す時間が変化する

デッドリーサークル零式 両剣の回転速度が上昇し、さらにガードポイントを追加する
インフィニティファイア零式 PAボタン長押しで攻撃時間が変化する。移動撃ち不可
ケストレルランページ零式 ギアゲージをすべて消費し、巨大なブレードで攻撃する

零式ゾンデ 連続で落雷する範囲攻撃になる
零式ナ・ザン 対象を吹き飛ばしたうえにかまいたちで攻撃する

■新規PA・テニクックカスタマイズ一覧

ファッションセンターしまむら
が東京フィールドに出店決定！

PA・テクニックカスタマイズ コラボレーション

状態異常に耐性が付くスキルリングを追加
必要な素材は期間限定クエストで入手可能

スキルリング
コートエッジVer2（大剣）

惑星の枠を超えて
エネミーが大集結!!

混沌喚び出す龍の咆哮

テクター訓練：テクターの基礎

今回はPAに加えてテクニ
ックにも零式が追加!!

しまむらでTシャツを買うと
コラボアイテムがもらえるキャンペーンも！

零式ゾンデ

ケストレルランページ零式

　昨年行われた
「武器デザイン総選挙」
で優勝した人気武器たち
が、全クラス装備可能な
★13武器になって復活。
期間限定クエストでの目
玉のドロップアイテムに
なっているので、ぜひと
も入手してほしい。なお、
デザインはもととなる武
器と同じだ。

◀▲期間限定クエストには、ゴロンゾ
ランのほかにアルティメットクエスト
のエネミーも登場。練習クエストは3
つのクラスに対応し、これで全クラス
の基礎訓練が出そろった。

▲「コートエッジ」はEP3までのストーリ
ーをプレイした人には思い入れのある武器だ。

　新たなスキルリングは状態異常に耐性が
付くという効果を持つ。今回追加されるの
は2種類で、それぞれ「バーン」と「フリ
ーズ」に対応している。スキルリングの作
成に必要な素材の１つ「ピュアフォトン」
は特定のクエストでドロップするとのこと
で、期間限定クエスト「混沌喚び出す龍の
咆哮」でも入手可能。
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　ＰＣ版サービスイン4周年を記念して、おなじみの混沌系
クエストが今年も登場。今回の「混沌喚び出す龍の咆哮」は、
龍祭壇を舞台にしたクエストだ。混沌系クエストは、惑星と
種族の枠を超えてさまざまなエネミーが登場するのが特徴。
アルティメットクエストのエネミーの姿も確認されているの
で油断は禁物だ。目玉のボスは特別な二つ名がついた「乱喚
龍ゴロンゾラン」で、このクエスト限定のレアドロップも存
在。それに加えて、新たなスキルリング作成に必要な「ピュ
アフォトン」も入手できる。なお、このクエストは期間限定
クエストに分類されるので、
7月6日の配信終了までい
つでもプレイ可能だ。また、
初心者向けの練習クエスト
を3種類配信。ファイター、
ガンナー、テクターの3ク
ラスを対象にした基礎的な
内容になっている。

　クラフトに新たなＰＡ・テクニックカス
タマイズが登場。打撃ＰＡ3種、射撃ＰＡ
1種、テクニック2種にカスタマイズが追
加される。とくに注目したいのはテクニッ
クカスタマイズで、ＰＡカスタマイズのよ
うに挙動が変化する零式に対応。

「零式ゾンデ」は落雷の数が増
加し、「零式ナ・ザン」は吹き
飛ばしたあとにカマイタチで切
り裂く攻撃に変化する。ただし、
これまでの零式と同様にもとの
ＰＡやテクニックは使えなくな
る。カスタマイズしないという
選択肢もあるので好みで選ぼう。

　異業種コラボで東京フィールドに「ファッション
センターしまむら」が登場。さらに、コラボ期間中
は現実の「しまむら」でＴシャツを購入すると、ゲ
ーム内で使えるベースウェアがゲットできる！

◀
2
つ
の
ス
キ
ル
リ
ン
グ
は
ど
ち

ら
も
Ｒ
リ
ン
グ
に
な
っ
て
い
る
。

記事内でも紹介した人気武器の★13は、タクトを除いた武器カテゴリ17種すべてに1本ずつ追加される。
期間限定クエストでのドロップに加えて、「ウェポンズバッヂ2016金」と交換で手に入れることも可能。
全クラス装備可能な武器なので、ゲットしておけばさまざまなクラスで役立つこと間違いなしだ！
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ACスクラッチ編

「龍乱の大祭［Part1］こぼれ情報

FUNスクラッチ

ワルキア・シリーズ＋ワルキア・ヘッド
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ACスクラッチ
粋な着こなしがカッコイイ
和テイストの傾奇者スタイル！

マーシャルレオン［Ba］／［In］

アークマスリッパ＆アークマミスリッパ
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ポスター系ルームグッズで重宝するアイテムが登場

ポスター掲示板
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　新たなACスクラッチ「天下御免 傾奇者スタイル」で
は、傾いたデザインのレイヤリングウェアが登場。格闘
家風のレイヤリングウェアもあり、和のテイストが強い
ラインナップだ。キャストパーツは男性用が強固なロボ
ット風で、女性用がドレス風のデザインになっている。
回数ボーナスはACスクラッチが「アークマスリッパ」、
ACスクラッチGで「アークマミスリッパ」だ。

　ポスターの数が増えてカベのスペースが
足りないというプレイヤーに朗報。新ルー
ムグッズの「ポスター掲示板」は、ポスタ
ー系のルームグッズを貼り付けられる機能
を持つ。このほかにもキャストに似合いそ
うな「アームドリル」など、魅力的なアイ
テムが多数追加される。

掲載したアイテム以外にも多数のアクセサリーが登場。ストールを首元で蝶結びにした「蝶結びストー
ル」、フリルとチェック柄がカワイイ「フリルエプロン」などなど。また、記事内で掲載しているレイヤ
リングウェアに使われている髪型やアクセサリー、ボディペイントは別アイテムとして配信される。
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新世武器アイテム強化攻略
新たな強化ルールを覚えて
賢く節約！ 新世武器強化の特徴

●強化は必ず成功し、弱く
なることはない

●強化素材のほかに武器
を消費する

●大成功時は強化EXPが
1.5倍に増加

●素材の武器によって獲得
できる強化EXPが変化

オーバーリミット

新世武器が素材の場合、素材の強化EXPの1/2が加算

解放のタイミングはいつでもいい

強化値 ★1～3 ★4～6 ★7～9 ★10 ★11 ★12 ★13
必要EXP 累計EXP 必要EXP 累計EXP 必要EXP 累計EXP 必要EXP 累計EXP 必要EXP 累計EXP 必要EXP 累計EXP 必要EXP 累計EXP

+1 5 5 5 5 20 20 30 30 50 50 80 80 160 160
+2 5 10 5 10 20 40 30 60 50 100 80 160 160 320
+3 5 15 10 20 20 60 30 90 50 150 80 240 160 480
+4 5 20 10 30 20 80 30 120 50 200 80 320 160 640
+5 2 22 5 35 20 100 40 160 50 250 80 400 200 840
+6 2 24 5 40 20 120 40 200 50 300 100 500 200 1040
+7 5 29 10 50 25 145 40 240 50 350 100 600 200 1240
+8 5 34 10 60 25 170 40 280 75 425 100 700 240 1480
+9 8 42 10 70 25 195 50 330 75 500 100 800 240 1720

+10 8 50 10 80 25 220 50 380 75 575 100 900 240 1960
+11 10 60 10 90 25 245 50 430 75 650 140 1040 280 2240
+12 10 70 10 100 25 270 50 480 75 725 140 1180 280 2520
+13 10 80 10 110 25 295 50 530 75 800 140 1320 280 2800
+14 10 90 15 125 25 320 50 580 100 900 140 1460 320 3120
+15 10 100 15 140 30 350 60 640 100 1000 140 1600 320 3440
+16 10 110 15 155 30 380 60 700 100 1100 180 1780 320 3760
+17 10 120 15 170 30 410 60 760 100 1200 180 1960 360 4120
+18 10 130 15 185 30 440 80 840 100 1300 180 2140 360 4480
+19 10 140 20 205 30 470 80 920 100 1400 180 2320 360 4840
+20 10 150 20 225 30 500 80 1000 100 1500 180 2500 360 5200
+21 15 165 20 245 40 540 100 1100 120 1620 210 2710 360 5560
+22 15 180 20 265 40 580 100 1200 120 1740 210 2920 360 5920
+23 15 195 20 285 40 620 100 1300 120 1860 210 3130 400 6320
+24 15 210 20 305 40 660 100 1400 120 1980 210 3340 400 6720
+25 15 225 20 325 40 700 100 1500 120 2100 210 3550 400 7120
+26 15 240 25 350 60 760 100 1600 120 2220 210 3760 400 7520
+27 15 255 25 375 60 820 100 1700 120 2340 210 3970 420 7940
+28 15 270 25 400 60 880 100 1800 120 2460 210 4180 420 8360
+29 15 285 25 425 60 940 100 1900 120 2580 210 4390 420 8780
+30 15 300 25 450 60 1000 100 2000 120 2700 210 4600 420 9200
+31 30 330 40 490 70 1070 120 2120 140 2840 240 4840 480 9680
+32 30 360 40 530 70 1140 120 2240 140 2980 240 5080 480 10160
+33 30 390 40 570 70 1210 120 2360 140 3120 240 5320 480 10640
+34 30 420 40 610 70 1280 120 2480 140 3260 240 5560 480 11120
+35 30 450 40 650 70 1350 120 2600 140 3400 240 5800 480 11600

■
必
要
強
化
E
X
P

レアリティ 基本強化
EXP

素材ボーナス
同名武器 同レアリティ 同武器種

★1～3 +2 +5 +15 +5
★4～6 +5 +10 +15 +5
★7～9 +40 +20 +20 +5
★10 +50 +25 +30 +5
★11 +60 +25 +30 +5
★12 +90 +55 +50 +5
★13 +180 +90 +90 +5

■
獲
得
で
き
る

　

強
化
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素材ボーナス 新世武器のみ得られるボーナスも

強化のコツ
①強化EXPの上限を考えて素材を選ぶ

②同名武器の素材ボーナスを活用しよう

③★13武器は先に素材を強化しておく

ウェポノイド潜在編
「龍乱の大祭［Part1］こぼれ情報

　4月20日から追加された新世武
器は、ほかの武器を消費して強化
EXPを獲得し、武器を強化して
いく。旧式武器の強化とはルール
が大きく異なるため、既存の常識
は通用しない。ここでは、新世武
器の強化ルールを中心に解説。新
たなルールを覚えてメセタや「ラ
ムダグラインダー」を節約しよう。

＋20、＋30でいったん足止めされるこ
とに変わりはない。どのタイミングで
オーバーリミットしても結果は同じな
ので、とくに悩む必要はないだろう。

　武器強化は＋30が上限だが、同名武
器を素材にすることで最大＋35まで引
き上げることが可能。だが、上限を引
き上げても潜在能力解放が必要な＋10、

　武器を素材にしたときに得
られる強化EXPは下記のとお
り。新世武器はこれに加えて
素材が獲得している強化EX 
Pの1/2が加わる。また、特
殊能力「エンペ・エンブレイ
ス」が付いた武器を素材にす
ると、レアリティなどにかか
わらず獲得強化EXPが90増加。

　★13武器の強化には貴重な「ラムダグラ
インダー」を消費するため、いかに素材の
数を減らすかが重要に。使用する素材の数
を減らすには、素材の強化EXPをなるべく
増やしておくのがポイントだ。例えば未強
化の★12武器を素材にした場合、21個も必
要になる。だが、＋26まで強化した★12武
器を素材にすれば、基本値90に強化EXPの
半分の1880が加わり、1個で★13武器を＋
10まで強化可能だ。素材を作る手間と強化
EXPのロスはあるが、やるだけの価値アリ。

化時に表示される強化EXPの数値や
ゲージを見て調整しよう。また、強化
するときは素材を1つずつ使うと、大
成功時に強化EXPがオーバーしにくい。

合成で獲得した同名ボーナスの半分が
合成時の強化EXPに加算されるため、
そのまま２つ素材にしたときよりお得。
地味だが覚えておいて損はない。

　強化値が＋10、＋20、＋30でそれぞ
れ潜在解放が必要になるため、それ以
上は強化EXPが増えない。オーバーし
たぶんはムダになってしまうので、強

　素材にほかの素材と同名武器がある
場合、そのまま使うよりも先にその素
材同士を合成したほうが獲得強化EX 
Pが増える。低レアリティ武器なら、

▲素材の強化EXPの1/2が加算され
るため、通常よりも素材数が減らせる。

　新世武器はこれまでとは強化
方法が異なる。強化のコツを掲
載するので参考にしてほしい。

▲「エンペ・エンブレイス」は、エンペ・
ラッピーがドロップするレア武器に必ず付
いている特殊能力だ。

ウェポノイド潜在が「ブレイドダンス」「ストライクブルート」「サイコウォンド」「恋鳳凰」「ロゼフロッツ」に追加。属性や状態異常など、特定
の条件でダメージが増加する潜在能力が中心で、なかでも「サイコウォンド」は状態異常発生率アップ＆与ダメージ上昇、「ブレイドダンス」は
ジャストアタック時は威力アップ、非ジャストアタック時はPP回復量アップというユニークな効果に。


